Nel verso di B la seguente annotazione del secolo XIII: « R(egistratum) »; nel margine
esterno di D, di mano di Iacopo Doria: « Supra in CXXXIa, supra in CXXXXIIa, infra in CXXXXVIa,
CXXXXVIIa, CXXXXVIIIa ».

B è così autenticata: « (S.T.) Ego Symon Donati notarius transcripsi et exemplificavi hanc
cartam ab autentico et originali abreviato per manum Bonivassalli Caligepallii notarii quo pari-
ter continetur, nichil addito vel dempto excepto forte littera vel sillaba, titulum seu punctum,
iussu et auctoritate domini Spini de Sorexina, Ianuensium potestatis, anno dominice nativitatis
millesimo ducentesimo trigesimo, indictione secunda, mense februarii ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 453.

Riteniamo di dover correggere la data del mese sulla base di B e del n. 492; d’altra parte
tutti i documenti relativi alla questione appartengono ai primi giorni di giugno: v. nn. 480, 481,
483, 485-492.

E d i z i o n e: Chartarum, II, n. 1803; Liber iurium, I, n. 657; RAINERI, p. 248 (parziale).

Venditio castri et loci et ville Diani, Portusmauritii et aliorum castrorum
infrascriptorum facta per dominum Bon<i>facium Taiaferrum domino
Guifredo de Pirovano, potestati Ian(ue) pro comuni Ianue a.

Nos b Oddo et Bonifacius Taiaferrum, marchiones Cravexane, vendi-
mus vobis domino Guifredo de Pirovano, potestati Ianue, recipienti nomine
et vice comunis Ianue, castrum c, locum et villam Diani et castrum et locum
et villam Portusmauricii et castrum et locum et villam Castellarii et castrum
et d locum et villam Tabie et villam e Sancti Georgii et locum et villam Dul-
ceti et quicquid f habemus in ipsa valle Dulceti et Sancti Georgii et quicquid
avus noster tempore mortis in ipsa valle habebat g, nichil in nobis retento.
Predicta omnia vobis domino Guifredo de Pirovano, recipienti nomine et
vice dicti comunis, vendimus cum omnibus pertinentiis et districtu et iuris-
dictione et mero imperio et segnoria omnium suprascriptorum castrorum
et d locorum et villarum et hominum ipsorum locorum atque vassallorum
nostrorum existentium in dictis locis, videlicet cum iurisdictione et mero
imperio, districtu, contili et segnoria que nobis competunt et etiam que
competierunt quondam Bonifacio avo nostro in dictis locis tempore mortis,
nichil in nobis inde retento et cum omni iure nobis vel alicui nostrum com-
petenti in ipsis castris, locis, villis, domibus, terris et hominibus, portibus,
aquis h, litoribus, pedagiis, pascuis, venationibus, piscationibus, nemoribus,
aquariciis et rupis. Insuper terras omnes, domos et possessiones, cultas et
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incultas, domesticas et salvaticas quas habemus et possidemus vel alius pro
nobis in dictis castris, locis et villis et eorum pertinentiis et districtu et om-
nem iurisdictionem et merum imperium et cetera alia que quondam avus
noster Bonifacius, marchio Cravexane, / (c. 144 v.) habebat in predictis lo-
cis, castris i, villis, domibus et pertinentiis et districtu eorum et in homini-
bus et vassallis j existentibus in illis locis tempore mortis dicti Bonifacii
marchionis. Insuper titulo venditionis vobis domino Guifredo suprascripto,
recipienti nomine comunis Ianue, cedimus omnia iura, rationes et actiones
reales et personales, utiles et directas que et quas habemus et nobis compe-
tunt in dictis castris, locis, villis, domibus, terris, hominibus et vasallis j, ri-
pis, portibus k, aquis, pascuis, piscationibus et pertinentiis et districtu et se-
gnoria et iurisdictione supradictorum omnium castrorum, locorum, villa-
rum, terrarum et hominum et vassallorum. Et de predictis omnibus vos l

dominum Guifredum, nomine comunis Ianue recipientem m, et ipsum co-
mune facimus procuratorem n ut in rem dicti comunis. Dominium et quasi
possessionem et quasi de predictis omnibus vobis domino Guifredo, reci-
pienti nomine et vice comunis Ianue, tradidisse confitemur et de predictis
omnibus nos possessores et quasi constituimus pro comuni Ianue a vobis
domino Guifredo pro comuni Ianue precario possidere o et quasi de predic-
tis rogando, dantes licentiam et potestatem vobis pro comuni intrandi p et
accipiendi vestra auctoritate possessionem et quasi omnium suprascripto-
rum. Predicta omnia vendimus et cedimus vobis pro comuni ut supra, finito
precio librarum ducentum quinquaginta denariorum ian(uinorum) annua-
tim de cetero in perpetuum prestandarum a comuni Ianue nobis et heredi-
bus nostris, de quo precio fidem habemus comuni Ianue et vobis domino
Guifredo pro ipso comuni. Et si plus valent predicta dicto precio, vobis pro
comuni Ianue mera donatione donamus, abrenunciantes legi facte super de-
ceptione ultra dimidiam iusti precii. Predicta omnia facimus et vendimus
vobis ut supra, salvis rebus propriis hominum, salvo q feudo domini Bonifa-
cii de Vinguilia et Iacobi de Casanova quod tenebant ab avo nostro Bonifa-
cio in Castellario et eius pertinentiis et Evigi r, cuius feudi iura nobis com-
petentia et ipsorum vassallorum vobis vendimus et cedimus ut supra, et alia-
rum ecclesiarum ubicumque existentium et ecclesiarum existentium in ipsis
castris s et que res extant t predictorum hominum et ecclesiarum tempore
mortis domini Bonifacii avi nostrorum u Odonis et Taliaferri, de quibus vo-
bis nichil nisi v iura que in ipsis habemus. Predicta itaque castra, loca et d

domos et terras, districtum, segnoriam, iurisdictionem omnem et imperium
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merum hominum ipsorum castrorum, locorum et d villarum, domorum et d

terrarum et cetera alia suprascripta nobis competentia vel avo nostro tem-
pore mortis sicut superius determinatum est, preter nominatim w exceptata,
promittimus vobis domino Guifredo, recipienti et stipulanti nomine co-
munis Ianue, et ipsi comuni Ianue x legitime defendere et auctoriçare ab
omni persona et universitate, quod si non y fecerimus aut facere neglexeri-
mus, promittimus vobis pro comuni Ianue dare duplum nomine pene de
quanto evictum esset secundum quod tempore evictionis illud evictum va-
luerit. Pro pena et predictis omnibus observandis omnia bona nostra vobis
domino Guifredo, pro comuni Ianue recipienti, pignori obligamus et spe-
cialiter castrum, villam, districtum et iurisdictionem Andorie z et hominum
Andorie aa et castrum et d locum et villam et iurisdictionem Stallanelli et
hominum Stallanelli et specialiter ius et nomen quod habemus et habere de-
bemus contra dictum comune occasione dicti precii. Item hoc acto inter
nos et vos dominum Guifredum pro comuni Ianue in ingressu contractus
quod ipsum comune habeat et habere debeat exercitum et cavalcatam homi-
num Andorie et districtus et Stallanelli bb et dictrictus secundum quod alia
loca de riperia a Capite Fari versus Vintimilium comuni Ianue fecerint exer-
citum et cavalcatam vel per comune Ianue eis locis impositum fuerit ad fa-
ciendum ostem et cavalcatam. Item hoc acto in ingressu contractus quod
comune Ianue habere et facere possit in Andoriam cc et pertinentiis cabellam
salis sine contradictione alicuius si voluerit et si cabella salis fuerit per co-
mune Ianue in Andoria vel pertinenciis, quod homines dictorum locorum
Andorie et Stallanelli possint habere salem de ipsa cabella secundum quod
aliis personis vendetur dd et si cabella ibi non fuerit per comune Ianue, pos-
sint habere salem homines ipsorum duorum locorum in quolibet loco de ri-
peria per ee cabellatores salis venderetur, eo acto expressim quod nos mar-
chiones non possemus facere cabellam salis in Andoria vel pertinentiis nec
habere ibidem vel alius pro nobis. Item hoc acto in ingressu contractus
quod homines dictorum locorum dacitam portus Bonifacii z annuatim dare
debeant comuni Ianue libras septem, scilicet annuatim. Item hoc acto in in-
gressu contractus quod dicti marchiones non percipient nec colligent nec
colligi permittent in dictis duobus locis nec in pertinenciis pedagium ali-
quod sive malacoltam ff vel dacitam ab aliquibus transeuntibus vel bestiis per
ipsa loca vel districtum sive pro rebus inde delatis preter ab illis personis
cum quibus habent conventionem accipiendi et nisi ab illis a quibus vel de
quorum terris antiqua consuetudine accipere consueverunt vel eorum ante-
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cessores. Et hoc acto in ingressu contractus quod comune Ianue vel aliquis
Ianuensis sive de districtu non debeat iuvare gg neque manutenere contra ip-
sos marchiones vel eorum heredes homines dictorum duorum locorum. Et
eo hh modo marchiones ipsi vel aliquis suorum hominum non debet iurare gg

neque manutenere contra comune Ianue homines dictorum locorum et ca-
strorum que dicti marchiones supra vendiderunt comuni Ianue. Et eo acto
in ingressu contractus quod homines dictorum duorum locorum ii observare
debeant et pena eis imponi ad observanda deveta facta per mare per comune
Ianue secundum quod aliquis jj de riveria fuerit iniunctum a comuni Ianue.
Item hoc acto in ingressu contractus quod homines Stallanelli habentes ter-
ras proprias in posse Diani valeant suas proprias bestias in ipsis suis terris
propriis apascare et eas laborare et gaudere, pro quibus terris expendere non
debeant in dacitis sive collectis nisi secundum quod homines Diani de suis
terris per libram expenderint. Insuper hoc acto in ingressu contractus quod
comune Ianue non debeat habere in dictis locis, scilicet Andorie et Stalla-
nelli, ultra predicta nec in hominibus et posse ipsorum locorum ultra pre-
dicta kk et a sacramentis prestitis ab hominibus ipsorum locorum potestas
eos absolvit pro comuni Ianue. Insuper convenimus et promittimus vobis
domino Guifredo, recipienti nomine comunis Ianue, quod de predictis vel
alio ll predictorum que vobis vendimus nullam fecimus infeudationem vel mm

alienationem nn in aliquam aliam personam vel universitatem et ita verum esse
iuramus et attendere predicta omnia bona fide et non contravenire, faciens
hec oo ego Bonifacius consilio et voluntate Bonifacii de Vinguilia et Rubaldi
de Garexio, consiliatorum meorum, quos meos propinquos pp et vicinos
in hoc casu appello. Ad hec predictus Oddo promisit et convenit domino
Guifredo, recipienti nomine comunis Ianue, se facturum / (c. 145 r.) et
curaturum sic quod Mabilia eius uxor, in presentia et autoritate ipsius,
omnibus predictis consentiet et abrenuntiabit syndico comunis Ianue, reci-
pienti pro ipso comuni, omnia iura que habet vel sibi competunt vel com-
petere possent in dictis hominibus qq venditis comunis rr Ianue et specialiter
iuri ypothecarum et insuper abrenuntiabit ss, certiorata auxilio Velleiani se-
natus consulti et autentice « Si qua mulier », faciens hec consilio propinquo-
rum vel vicinorum eius et quod iurabit ut supra si minor est. Non intelli-
gatur in hac venditione fuisse actum de turri Tabie et domo que est prope
turrim nec de aliqua terra que nobis pervenerit post mortem avi nostri suc-
cessione vel maleficio ab aliqua speciali persona dictorum locorum que terra
per nos data sit tt vel remisa ad uu habendum et tenendum ante per annum
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quam exercitus Ianue in Saona vv secundum usum et ww tenorem ceterorum
hominum xx dictorum locorum, sed quicquid iuris in ipsis habemus cedimus
vobis domino Guifredo predicto, recipienti nomine comunis Ianue. Item
promittimus quod yy dabimus et cedemus vobis pro comuni Ianue omnia
iura si qua habemus in Petralata Superana et Subtana zz et pertinentiis et
hominibus et vassallis quandocumque facietis nobis dare licentiam ab
Oberto de Petralata et Girbaldo de predictis faciendis absolvit ab de sa-
cramento quod eis fecimus. Et inde duo instrumenta unius tenoris fieri
rogaverunt ac. Actum Ianue, in domo Fornariorum, in pleno consilio. Te-
stes Ricobonus iudex, Opiço Tartaro, Willelmus Pictavinus et Ugo cancel-
larius. Prima die iulii, inter nonam et vesperas, anno dominice nativitatis
M°CC°XXVIII°, ind(ictione) XV ad.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de man-
dato domini Pegoloti Ugutionis de Girard(inis), civitatis Ianue potestatis,
extraxi et exemplavi de folliatio sive cartulario imbreviationum domini Bo-
nivassalli Caligepalii scribe secundum quod in eo vidi et legi per omnia
contineri, nichil ae addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu
puncto et hoc absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictio-
num vel sensus, ad quod corroborandum, iussu dicte potestatis, propria
manu subscripsi.

a Venditio Diani, Portusmauritii, Castellarii, Tabie et quorumdam locorum circumstan-
tium in C’, nel cui margine esterno, di altra mano, trecentesca, la seguente annotazione No(ta)
emptionem factam per comune Ianue de pluribus castris inter que castrum Castellarii est et
locum et vilam Sancti Georgii et locum Dulceti    b In nomine Domini amen. Nos in B
c in C’ segue depennato et    d et: om. B    e Tabie et locum et villam in B, C’    f Georgii
cum pertinentiis, podium et locum Sancti Georgii et villam Dulceti cum pertinentiis Dulceti
et quicquid in B    g mortis in ipsis vallibus tempore mortis habebat in B    h portibus
(portubus in C’), ripis, aquis in B, C’    i castris, locis in B    j vasallis: sa in sopralinea in
C; vallis in C’    k portubus in C’    l vos: ripetuto in C’    m recipientem nomine co-
munis Ianue in B, C’    n procuratores in B    o precario possidere: precariam possessionem
in B, C’    p comuni Ianue intrandi in B    q hominum et ecclesiarum existentium in ipsis
castris et aliarum ecclesiarum ubique existentium et salvo in B    r pertinentiis et in Evigi
in C’    s et aliarum-castris: om. B    t extant: erant in B    u nostri in C’    v nichil vendi-
mus nisi in B    w nominata in B    x Ianue: om. B    y non: contra in B    z nel margi-
ne esterno di D la seguente annotazione No(ta)    aa hominum Andorie: om. C’    bb nel
margine esterno di C’ la seguente annotazione tre-quattrocentesca No(ta) de castro Stalanelli
cc Andoriam: così B, C    dd venderetur in B    ee riperia secundum quod aliis personis de
riperia per in B    ff malatoltam in B    gg iuvare: iurare in C, C’    hh eodem in B
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ii locorum duorum in C’    jj aliquis: aliis locis in B    kk nec in hominibus-predicta:
om. C’    ll alio: ab aliquo in B; aliquo in C’    mm vel: nec in B    nn in C corretto su alie-
nanationem    oo hec: om. C’    pp propinquos meos in B    qq hominibus: omnibus in B
rr comuni in B, C’    ss abrenuntiat in C; renuntiat in C’    tt data sit: om. C’    uu data
vel remissa sit ad in B; remisa sit ad in C’    vv in Saona: iret Saonam in B; *** in Saonam
in C’    ww et: om. C    xx secundum usum tenute terrarum hominum in B    yy pro-
mittimus vobis quod in B    zz nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo
Doria de Petralata    ab absolvi in C’    ac rogaverunt: preceperunt in B    ad Anno domi-
nice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo octavo, in[dictione decima], prima die iunii
(probabilmente corretto su iulii), inter nonam et vesperas in B    ae nichil: nisi in C.

475

1233, settembre 16, Genova

Bonifacio Tagliaferro e Bonifacio figlio di Oddone, marchesi di Clavesa-
na, anche a nome dei fratelli del secondo, stipulano una convenzione col co-
mune di Genova.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 145 r., da copia autentica di imbreviatura in registro
del 1234; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 366 v., dalla stessa fonte; c o p i a  au-
tentica  [D], Settimo, c. 145 r., da C; c o p i a  autentica del sec. XV  [D’], Archivio Pallavicini
di Genova, Rezzo, n. 40/2, da C’; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 145 r., da D.’

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria. « Hic debet poni
promissio facta eisdem que incipit Nos Gifredus de Pirovano, in folio CXLVI »; in quello di C’
la seguente annotazione trecentesca: « No(ta) quod tenentur facere marchiones Clavexane »; in
quello di D, di mano di Iacopo Doria: « Quere infra in folio CXXXXVI, tali signo  et pone
hic » e « Supra in CXXXXIIIa ».

La pergamena di D’ contiene anche il n. 480.

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 473. D’ è così autenticata:
« Transumptum est ut supra fideliter legitur de registro secundo comunis Ianue reposito penes
me notarium infrascriptum et cancellarium. Nicolaus de Credentia, notarius et cancellarius ac
custos privilegiorum comunis Ianue ».

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 713.

Conventio Bonifacii Taliaferri et aliorum marchionum Cravexane facta tem-
pore domini Pegoloti, potestatis Ianue a.
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In nomine Domini amen. Nos Bonifacius Taliaferrum et Bonifacius,
filius quondam domini Oddonis, marchionis Cravexane, pro nobis et aliis
fratribus Bonifacii dicti b quondam domini Oddonis, marchionis Cravexane,
scilicet Manuellus et Petrinus, per nos et successores nostros et dictorum
minorum fratrum c dicti Bonifacii, filii quondam dicti Oddonis, promitti-
mus et convenimus vobis domino Pegoloto Ugutionis de Girard(ino) d,
Ian(uensium) potestati, recipienti nomine et vice comunis Ianue, quod de
cetero in perpetuum nos et successores nostri et dictorum minorum, pro
quibus promittimus, expendemus in collectis comunis Ianue pro libris MM

ianuinorum de tota terra quam habemus et dicti minores a iugo versus e ma-
re et nominatim de castro Truchi f et castellanie g eius et de castro Roche
Corvarie pro dimidia et castellania eius et de Carterio et castellania eius et
de Castello Blancho et Çucharello h et Cocano et castellaniis eorum et de
castro Stallanelli et Andorie et castellaniis eorum tam pro ipsis terris quam
pro hominibus eorum. Item promittimus et convenimus vobis dicto nomi-
ne quod si comune fecerit exercitum vel cavalcatam per terram, facient i

homines nostri de dictis locis exercitum et cavalcatam et ibunt et stabunt in
eo exercitu vel cavalcata sicut ceteri de riveria qui faciant exercitum et caval-
catam pro comuni Ianue et unus ex nobis marchionibus ibit et erit in eo
exercitu vel cavalcata et si ire non poterit, mittet pro se ydoneum cambium j.
Item promittimus et convenimus vobis dicto nomine quod si comune Ianue
fecerit armamentum galearum decem, dabimus in eo homines quindecim ad
nostras expensas et si plus armaverit ad eandem rationem et si minus, usque
in sex k per eandem rationem et a sex infra nichil et hec dicimus salvis con-
ventionibus Andorie et Stallanelli, factis a me Bonifacio Taliaferro et Od-
done quondam fratre meo cum comuni Ianue ut in carta inde facta continetur
per manum Bonivassalli Caligepalii notarii currente M°CC°XXVIII°, indictio-
ne XV, die prima iulii 1, salvo quod si pro aliqua possessione dictarum de-
bemus expendere in Albingana, quod per predicta non fiat in eo l preiudi-
cium. Item promittimus et convenimus dicto nomine quod omnes rectores
omnium locorum predictorum iurabunt annuatim deveta generalia comunis
Ianue et specialiter de facto salis in voluntate comunis Ianue vel eius missi.
Insuper promittimus quod per nos et successores nostros faciemus ratio-

———————

1 V. n. 474 e le osservazioni relative alla data del mese.
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nem in Ianua civibus tantum ibi habitantibus super contractibus et obliga-
tionibus futuris nascituris m tantum et de contractibus in Ianua factis hinc
retro. Insuper promittimus dicto nomine quod aliquem forestatum per co-
mune Ianue non recipiemus in dictis locis nec receptari permittemus. Item
concedimus comuni Ianue quod ipsum possit hominibus ipsorum locorum
banna imponere et exigere si contra predicta vel aliquod predictorum fe-
cerint. Predicta omnia pro nobis et dicto nomine promittimus et conveni-
mus vobis potestati predicte, pro comuni Ianue recipienti, et singula atten-
dere et observare et observari facere per nos et successores nostros in per-
petuum. Et promittimus nos facturos et curaturos quod alii filii dicti quon-
dam Oddonis, fratris mei Bonifacii Taliaferri et patris mei Bonifacii minoris,
predicta omnia observabunt et quod inde simili modo se obligabunt cum
pervenerint ad etatem in qua se obligare possint et quisque nostrum se obli-
gat in solidum, renuntians epistule divi Adriani et beneficio nove constitu-
tionis de duobus reis et pro predictis omnibus observandis et singulis n om-
nia bona nostra habita et habenda vobis, pro comuni Ianue recipienti, pi-
gnori obligamus et ut supra per omnia continetur iuramus, tactis evangeliis,
attendere et observare et non contravenire. Ad hec nos dictus Pegolotus,
Ian(uensium) potestas, nomine et vice comunis Ianue, de voluntate consi-
liatorum Ianue, more solito per cornu et campanam convocatorum, et ho-
minum o duodecim per compagnam et eorum consensu et auctoritate, reci-
pimus vos Bonifacium Taliaferrum et Bonifacium vestrum nepotem et cete-
ros fratres dicti Bonifacii minoris, marchiones Cravexane, in cives Ianue et
heredes vestros ita quod non teneamini rationem facere in Ianua nisi civi-
bus Ianue tantum ibi habitantibus super contractibus et obligationibus
tantum futuris et nascituris et de contractibus in Ianua factis hinc retro.
Item promittimus et convenimus vobis, / (c. 145 v.) pro comuni Ianue,
quod ultra quam dictum est comune Ianue vel aliquis pro comuni Ianue p

non petet vel exiget in dictis terris et hominibus contra voluntatem vestram
et heredum vestrorum, salvis devetis generalibus comunis Ianue et salvo
quod non debeat ibi aliquis forestatus per comune Ianue receptari et salvo
quod comune Ianue possit hominibus ipsorum locorum banna imponere et
exigere si contra predicta vel aliquod predictorum fecerint q. Item promit-
timus vobis pro comuni Ianue et nomine comunis quod comune Ianue de-
struet bona fide rassas et iuras presentes et futuras hominum ipsorum loco-
rum et regimina presentia et futura facta et facienda per ipsos homines inter
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eos qui r facere non consueverunt et illud regimen quod faceret comunitas
Andorie contra id quod concessisset alicui ex dominis suis per cartam.
Item promittimus vobis quod comune Ianue non manutenebit ipsos ho-
mines vel aliquos ex eis contra vos marchiones vel vestros heredes. Item
promittimus vobis quod si homines ipsorum locorum vel aliqui ex eis
vellent esse rebelles his que per vos superius promissa sunt comuni Ianue,
quod comune Ianue dabit fortiam ad ipsos homines ad predicta facienda
compellendos. Predicta et s singula, pro comuni et nomine comunis Ianue,
promittimus vobis pro vobis et dicto nomine et pro heredibus vestris at-
tendere et observare et non contravenire et t beneplacito et auctoritate
dicti consilii Ianue et insuper hominum duodecim per compagnam et sub
obligatione bonorum ipsius comunis. Actum Ianue, in domo illorum de
Volta. Testes Ansaldus Fallamonica, Bon(usvassallus) Sardena, Manuel Au-
rie et u Sorleonus Piper, Ansaldus Mallonus, Porchetus Streiaporcus, Io-
hannes Guercius et Ansaldus Bulletus, Willelmus Pictavinus et Ricobonus
iudex. XVI° die septembris, inter nonam et vesperas, millesimo CC°XXX°III°,
indictione quinta.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de man-
dato domini Willelmi de Guilliençono, iudicis et assessoris domini Rome-
dei Rusche, civitatis Ianue potestatis, extraxi et exemplavi de foliatio sive
cartulario imbreviationum domini Bonivassalli Caligepalii notarii secundum
quod in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil addito vel diminuto nisi
forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione, corruptio-
ne seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu
dicti iudicis, propria manu subscripsi.

a Conventio marchionum de Cravexana in C’    b Bonifacii filii dicti in C’    c fratres
in C’    d scioglimento da C’    e usque in C’    f Teuchi in C’    g castellania in C’
h nel margine esterno di C’ la seguente annotazione trecentesca No(ta) de castro Çucarello et
Stalaneli    i terram et facient in C’    j cambium: om. C’    k in C’ segue espunto e depen-
nato ad    l in eo: om. C’    m futuris et nascituris in C’    n et singulis observandis in C’
o convocatorum et insuper hominum in C’    p Ianue: om. C’    q fecerint vel aliquod
predictorum in C’    r que in C’    s predicta omnia et in C’    t et: de in C’    u et:
om. C’.
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476

1232, agosto 15 o 16, Sospello

I consoli di Sospello promettono a Giovanni Streiaporco, podestà di Ven-
timiglia, di demolire le mura di detto luogo se richiesto dal comune di Geno-
va, purché non a spese della loro comunità.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 145 v., da copia autentica in registro, del 1235;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 389 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Setti-
mo, c. 145 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 145 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XVIIIa, infra
in CCXXXXa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 431.

Per l’oscillazione della data del giorno cfr. le divergenti lezioni di C e C’.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 696.

De Cyspitello a.

In nomine Domini. In pleno parlamento congregato in prato de Topia,
Rainaldus Breienascus, Fulcho Guasbertus et Willelmus Gandulfus, consules
Cispitelli, nomine comunis Cyspitelli et voluntate omnium qui ad dictum
parlamentum convenerant, promiserunt et convenerunt domino Iohanni
Streiaporco, potestati Vintimilii, nomine comunis Ianue, diruere vel dirui
facere seu permittere dirui muros omnes qui sunt circa b villam de Cyspitello
quandocumque placuerit comuni Ianue vel eius nuncio, salvo eo quod non
teneantur homines de Cispitello nec debeant dictos muros diruere vel facere
dirui suis expensis et sic iuravit ad sancta Dei evangelia cintracus dicti loci
in anima omnium c qui erant ad dictum parlamentum predicta attendere et
non contrafacere voluntate ipsorum. Actum in prato de Topica quod fuit
uxoris Fulconis Torcati, M°CC°XXX°II°, indictione V, die XV d augusti. Testes
archipresbiter Cyspitelli, Willelmus de Castrono et Raimundus Saxus.

(S.T.) Ego Guillelmus de Statione, sacri palatii notarius, rogatus
scripsi.
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(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de mandato
domini Petri de Andelo, civitatis Ianue potestatis, extraxi et e exemplavi ab
autentico et originali instrumento manu Willelmi de Statione notarii secun-
dum quod in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil addito vel diminuto
nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione, cor-
ruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum,
iussu dicte potestatis, propria manu subscripsi.

a In D segue, di mano di Iacopo Doria qui est in comitatu Vintimilii    b circa: om. C’
c omnium: eorum in C’    d XVI in C’    e et: om. C.

477

<1204>, agosto 7

Guiffredotto Grassello, podestà di Genova, impone alle comunità delle
valli Arroscia, di Oneglia e di Andora le condizioni di pace.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 145 v., da copia autentica di imbreviatura in regi-
stro, del 1235; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 359 v., dalla stessa fonte; c o p i a  au-
tentica  [D], Settimo, c. 145 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 145 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in CXXXIIIa,
CXXXVIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 461.

Per l’indicazione dell’anno v. l’autentica di Lantelmo al n. 478, riferibile anche a questo
documento.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 471; RAINERI, p. 245; GANDOLFO, p. 40.

De facto vallis Arotie a.

Hec sunt precepta et ordinamenta que dominus Guifreotus, Ian(uen-
sium) potestas, fecit illis de riveria et illis de iura vallis Arotie, VII augusti b.

Nos Guifreotus Grassellus, Dei gratia Ian(uensis) civitatis potestas,
statuimus, ordinamus et sub omni debito iuramenti firmiter iniungentes
precipimus civitatibus, locis et hominibus de riveria et illis de iura et valle
Arotie et valle Unegie et valle Andorie quod de cetero firmam pacem inter
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se teneant. Item firmiter ordinamus et statuimus auctoritate qua fungimur
inter eos finem et refutationem de omnibus maleficiis et guastis, homicidiis
et incendiis et domorum diruptione et percussionibus que inter eos evene-
runt hucusque occasione proxime preterite guerre et conventionis pro qua
nuper in comitatum sive reveriam pervenimus et specialiter pro discordia et
guerra et hominum et loci Portusmauritii et non sit de predictis aliqua re-
quisitio in perpetuum. Item statuimus quod si civitas vel locus aliquis vel
aliqua singularis persona de predicta riveria vel iura contrafecerit, comune /
(c. 146 r.) civitatis vel loci qui contrafecerint persolvat comuni Ianue libras
M Ian(uensis) monete. Singularis vero persona contrafaciens persolvat pre-
fato comuni libras centum si persona tantum habeat valens, si vero persona
non c erit sufficiens ad predictam penam solvendam, comune sue civitatis
vel sui loci eam solvere teneatur nisi infra mensem personam ipsius d consi-
gnaverit comuni Ianue apud civitatem Ianue et nichilominus predicta pax et
finis in perpetuum observetur. Item statuimus et ordinamus et sub omni
debito iuramenti firmiter iniungentes precipimus ut homines predictarum
civitatum et locorum, tam de riveria quam de vallibus Arotie, Unegie et An-
dorie, et e integraliter persolvant et exhibeant episcopo Albinganensi, eccle-
sie Albingane et aliis ecclesiis et dominis marchioni Bonifacio, comitibus de
Vintimilio, Bonifacio de Vinguilia et militibus et aliis hominibus de Albin-
gana et dominis de Petralata iura et rationes et redditus et prestationes et
consuetudines suas quas ei debent et antiquitus dare consueverunt. Item
specialiter statuimus quod predicti homines predictarum civitatum et pre-
dictorum locorum guerram faciant hominibus de Triola et nullum merca-
tum eis prebeant nec suum accipiant nec eos in locis predictis recipiant. Et
si aliquis de rebus eorum habere poterit, capiat et nullam restaurationem de
cetero faciat et hec observentur quousque predicti homines de Triola nobis
satisfecerint congruenter et ad nostram redierint voluntatem. Item statui-
mus ut homines de iura et valle Arotie et valle Unegie et valle Andorie usque
ad dies XV restituant hominibus de Diano et aliis pecora et caseos que eis
abstulerunt vel que in terra sua reperiuntur vel extimationem eorum que
consumpta sunt. Item statuimus et firmiter precipimus ut homines de iura
usque sanctum Michaelem proximum persolvant Sygembaldo Aurie id quod
ei convenerunt et dare promiserunt pro feudo sue potestatie. Item statui-
mus quod consules civitatum et locorum predictorum hec nostra statuta ad
noticiam suorum hominum bona fide faciant pervenire et ut omnia nostra
precepta ab omnibus custodiantur et inviolata serventur hec vobis iniungi-
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mus, salvis ceteris mandatis et ordinationibus nostris que vobis fecimus f vel
potestas seu consules comunis Ianue qui pro tempore fuerint.

a In D segue, di mano di Iacopo Doria valis Unegie, valis Amdorie    b VII augusti: om.
C’    c non: om. C’    d ipsius: in C posto dopo consignaverit con segno di richiamo    e et:
om. C’    f faciemus in C’.

478

<1204>, agosto 7

Guiffredotto Grassello, podestà di Genova, dispone che le comunità della
Riviera di Ponente debbano aiutarsi reciprocamente ove qualcuna di esse ven-
ga minacciata dagli uomini delle valli Arroscia e di Oneglia o comunque da
altre comunità montane, imponendo ad alcune di queste ultime pene pecuniarie.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 146 r., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1235; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 359 v., dalla stessa fonte; c o p i a  au-
tentica  [D], Settimo, c. 146 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 146 r., da D.

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra in CXXXIIIa,
CXXXVa » e « M°CC°XXXIIII, die XV decembris et die XX eiusdem mensis potestas Ianue fecit plura
precepta et ordinamenta hominibus de iura, prout continetur in manuali magistri Bartholomei
notarii et non sunt in registro ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 461.

Per l’indicazione dell’anno v. l’autentica di Lantelmo.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 470; RAINERI, p. 243.

Nos Guifreotus Grassellus, Dei gratia Ian(uensis) civitatis potestas,
statuimus, ordinamus et sub omni debito iuramenti firmiter iniungentes
precipimus vobis hominibus de Albingana, Andora, Servo, Diano, Unelia,
Portumauricio, Vinguilia, Tabia, Castellario, Sancto Romulo, Vintimilio
et de aliis locis de riveria, tam pro comuni civitatum et locorum vestrorum
quam pro diviso, ut si aliqua fuerint offensa a facta in rebus vel personis vel
guerra mota alicui civitati et locorum vestrorum vel singulari persone de ve-
stris locis ab hominibus iure vallis Arotie et vallis Unelie vel ab aliis de
montaneis partibus que sunt ultra riveriam versus alpes Lombardie, quod
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predicte civitates et loca vestra et homines civitatum et locorum vestrorum
bona fide prestent succursum, auxilium et adiutorium illi loco vel persone,
uni vel pluribus, cui vel quibus offensa facta fuerit usque ad plenam satis-
factionem vel pacem inde factam. Et si aliquis de predictis civitatibus vel
locis requisitus auxilium suum dare recusaverit illi civitati vel loco cui guerra
vel offensa facta fuerit, persolvat nomine banni siv<e> pene b libras M de-
nariorum ianuinorum, medietatem comuni Ianue, aliam vero medietatem illi
civitati vel loco cui auxilium suum dare recusabit. Hec omnia vobis iniun-
gimus, salvis ceteris preceptis c et ordinamentis que vobis facere vellemus
vel potestas seu consules comunis Ianue qui pro tempore fuerint. Predicta
statuit eis et precepit sub debito iuramenti et securitate obsidum quod in-
frascriptam pecuniam dare debeant infrascripta loca usque ad festum sancti
Michaelis d proximum: Petralata Superana libras CL, Petralata Subterana li-
bras C, Maurum libras CCL, Montaroso libras CC, Bestagna libras CC, vallis
Andorie libras C.